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ÖZET 

Literatürde egzersiz bağımlılığının tanımı, değerlendirmesi ve mevcut verilere dayalı elde edilen 

sonuçlar konusundaki tartışmalar devam etmektedir. Bu bağlamda egzersiz bağımlılığı ile ilgili 

araştırmaların sayısı her geçen gün artmaktadır. Ancak belirli bir konuda yapılan araştırma sayısı 

arttıkça, o alandaki ilgili çalışmaları geniş bir perspektifte incelemek güçleşmektedir. Dolayısı ile bu 

araştırmada egzersiz bağımlılığı ile ilgili yapılan araştırmaların bir bibliyometrik profilini oluşturmak 

amaçlanmıştır. Bu araştırma, doküman incelemesi yöntemlerinden bibliyometrik inceleme tekniği 

kullanarak hazırlanmıştır. Araştırma verileri Clarivate Analytics Web of Science (WoS) veri tabanı 

üzerinden detaylı arama sekmesinde yapılan arama sonucunda ulaşılan dokümanlar dahil edilerek 

oluşturulmuştur. Bu araştırmanın verilerinin toplanmasında ve analizinde VOSviewer (versiyon 1.6.17) 

yazılımı kullanılmıştır. Yapılan analizde egzersiz bağımlılığı üzerine yayın üreten ve atıf alan yazarlar, 

kuruluşlar, ülkeler, dergiler ve makaleler arasındaki etkileşim ağı ortaya konmuştur. Ayrıca en fazla 

kullanılan anahtar kelimeler ve özet metinlerde en fazla kullanılan terimler tespit edilmiştir. Sonuç 

olarak bu araştırmada dünyada birçok farklı ülkenin, kuruluşun, derginin ve araştırmacının bu alanda 

önemli roller üstlendiği belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Bağımlılık, Egzersiz, Egzersiz Bağımlılığı, Spor 
 

BIBLIOMETRIC ANALYSIS OF STUDIES ON EXERCISE ADDICTION IN THE 

FIELD OF SPORTS SCIENCE 

          ABSTRACT  
The definition, assessment, and findings based on existing data regarding exercise addiction 

continue to be subjects of debate in the literature. Consequently, the number of studies on exercise 

addiction is increasing each day. However, as the volume of research on a specific topic grows, 

examining the relevant studies in a comprehensive manner becomes challenging. Therefore, this study 

aims to construct a bibliometric profile of research on exercise addiction. The research utilizes the 

bibliometric review technique, a document examination method. Data for the study were collected by 

conducting a search on the Clarivate Analytics Web of Science (WoS) database using detailed search 

criteria. The research involved the inclusion of documents retrieved from this search. VOSviewer 

software (version 1.6.17) was employed for data collection and analysis in this study. The analysis 

revealed the interaction network among authors, organizations, countries, journals, and articles 

producing or receiving citations related to exercise addiction. Additionally, the most frequently used 

keywords and terms in abstracts were identified. In conclusion, this study determines that various 

countries, organizations, journals, and researchers worldwide play significant roles in the field of 

exercise addiction. 

Keywords: Addiction, Exercise, Exercise Addiction, Sports 
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GİRİŞ 

Bugünün yaşam şartları, gelişen sanayi ve teknolojiye bağlı olarak insanların yaşam 

tarzında önemli değişikliklere yol açmakla birlikte  bir yandan sedanter bir yaşam tarzının 

yaygınlaşmasında etkili rol almakta (İlbak & Akarsu, 2022) diğer taraftan birçok insanın 

egzersiz yapmasına zemin hazırlamaktadır (Kilincarslan vd., 2022). Egzersiz yapmanın vücut 

sağlığı üzerindeki etkilerinin incelendiği birçok araştırmada egzersizin bilişsel fonksiyonları 

arttırdığı (Stillman vd., 2020; Zhang vd., 2020), kardiyovasküler hastalıkları önlediği (Ito, 

2019; Lavie vd., 2019), diyabet riskini azalttığı (Amanat vd., 2020; Carbone vd., 2019) ve vücut 

kompozisyonunu geliştirdiği (Grasdalsmoen vd., 2019; İlbak vd., 2022; İlbak & Bayer, 2021) 

rapor edilmiştir.  

Egzersiz, genellikle sağlıklı bir alışkanlık olarak kabul edilse de bazı bireyler açısından 

zararlı bir takıntıya dönüşme potansiyeli taşıyan bir davranış olarak da kabul edilmektedir. Bu 

perspektife göre, aşırı veya saplantılı egzersizin bir tür bağımlılık olduğu en yaygın görüşlerden 

biridir (Garman vd., 2004; M. Griffiths, 1997). Egzersiz bağımlılığı her ne kadar başlangıçta 

olumlu bir durum gibi görünse de, bağımlılık düzeyinin artmasıyla birlikte ciddi sorunların 

ortaya çıkabileceği unutulmamalıdır (İlbak & Altun, 2020). Dolayısı ile egzersiz bağımlılığı 

üzerine yapılan araştırmaların oldukça önemli olduğu söylenebilir. 

Literatürde egzersiz bağımlılığının tanımı, değerlendirmesi ve mevcut verilere dayalı 

elde edilen sonuçlar konusundaki tartışmalar devam etmektedir (Chapman & De Castro, 1990; 

Hausenblas & Fallon, 2002; 2021; Vardar, 2012). Bu bağlamda egzersiz bağımlılığı ile ilgili 

araştırmaların sayısı her geçen gün artmaktadır. 

Belirli bir konuda yapılan araştırma sayısı arttıkça, o alandaki ilgili çalışmaları geniş bir 

perspektifte incelemek güçleşmektedir (Arruda vd., 2022). Dolayısı ile doküman incelemesi 

tekniği kullanılarak hazırlanan araştırmalar bir konunun özetlenmesine imkân sağlamaları 

bakımından oldukça önemlidir. Bu bağlamda egzersiz bağımlılığı ile ilgili her ne kadar bazı 

derleme çalışmaları yapılmış olsa da (Di Lodovico vd., 2019; Juwono vd., 2022; Koruç & 

Arsan, 2009) bildiğimiz kadarıyla henüz bir bibliyometrik araştırma bulunmamaktadır. 

Dolayısı ile bu araştırmada egzersiz bağımlılığı ile ilgili yapılan araştırmaların bir bibliyometrik 

profilinin oluşturulması amaçlanmıştır. 
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MATERYAL VE METOT 

Araştırma Tasarımı ve Veri Toplama Araçları: Bu araştırma, doküman incelemesi 

yöntemlerinden bibliyometrik inceleme tekniği kullanarak hazırlanmıştır. Bu araştırmada, veri 

toplama aracı olarak Eck & Waltman (2009) tarafından geliştirilen ve ağ verilerine dayalı 

haritalar oluşturmayı ve keşfetmeyi sağlayan VOSviewer (versiyon 1.6.17) (Arruda vd., 2022) 

yazılımı kullanılmıştır. Araştırma verileri Clarivate Analytics Web of Science (WoS) veri 

tabanı üzerinden detaylı arama sekmesinde yapılan arama sonucunda ulaşılan dokümanlar dahil 

edilerek oluşturulmuştur. 

Veri Toplama İşlemi: Araştırmada veri toplama işlemi, 12.12.2023 tarihinde WoS veri 

tabanı üzerinden ingilizce dilinde "exercise addiction" (egzersiz bağımlılığı) ve "exercise 

dependence" (egzersiz bağımlılığı) anahtar kelimeleri aratılarak gerçekleşmiştir. Araştırma 

verilerinin toplanmasında uygulanan filtreleme işlemi kapsamında yayın yılı 2023-2013; 

doküman tipi makale; araştırma alanı spor bilimleri olarak seçilmiştir. Uygulanan filtreleme 

işlemlerinden sonra yapılan aramada 43 adet makaleye ulaşılmıştır. Ulaşılan makaleler “export” 

(dışa aktar) sekmesinden otomatik olarak indirilmiştir.  

Veri Analizi: Bu araştırmamınım veri analizinde VOSviewer (version 1.6.17) yazılım 

aracı kullanılmıştır. Araştırma dokümanlarının analizi “Co-authorship” (Ortak yazarlık), “Co-

occurrence” (Ortak oluşum) ve “Citation” (Atıf) olmak üzere üç aşamada gerçekleştirilmiştir. 

Ortak yazarlıkta authors (yazarlar), organizations (organizasyonlar/kuruluşlar) ve countries 

(ülkeler) arasındaki etkileşim ağı incelenmiştir. Ortak oluşumda Author keywords (yazar 

anahtar kelimeleri) belirlenmiştir. Atıfta documents (dokümanlar/makaleler), sources 

(kaynaklar/dergiler), authors (yazarlar), organizations (organizasyonlar/kuruluşlar) ve 

countries (ülkeler) arasındaki etkileşim ağı incelenmiştir. Ayrıca özet metinlerde öne çıkan 

terimler belirlenmiştir. 
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BULGULAR 

Bu bölümde yazarlar, organizasyonlar, dergiler ve ülkeler arasındaki iş birlikleri ve 

etkileşimler ve yazarların en çok tercih ettiği anahtar kelimeler ve özet metinlerde öne çıkan 

terimler görsel olarak sunulmuştur. Görsellerde görünen dairelerin büyüklüğü daha etkin 

olmayı temsil etmektedir. 

 

Şekil 1. Ortak yazarlıkta En Etkili Yazarlar (Yazar: 40; Küme: 5; Bağlantı: 143; Toplam 

bağlantı gücü: 154) 

Şekil 1’e göre egzersiz bağımlılığı konusunda en etkili yazar sayısının 40 olduğu ve bu 

yazarlar arasında ise 5 kümenin oluştuğu görülmektedir. Bunun yanı sıra yazarlar arasında 143 

bağlantı olduğu ve bağlantı gücünün 154 olduğu görülmektedir. Alanda en etkili yazarların ise 

Lichtenstein Mia Beck, Griffiths Mark D., Alcaraz-Ibanez Manuel, Sicilia Alvaro, Szabo Attila 

ve Melin Anna Katarina olduğu görülmektedir. 
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Şekil 2. Ortak Yazarlıkta En Etkili Organizasyonlar (Organizasyon: 21; Küme: 4; Bağlantı: 59; 

Toplam bağlantı gücü: 71) 

Şekil 2’ye göre egzersiz bağımlılığı konusunda en etkili organizasyon sayısının 21 

olduğu ve bu organizasyonlar arasında ise 4 kümenin oluştuğu görülmektedir. Bunun yanı sıra 

organizasyonlar arasında 59 bağlantı olduğu ve bağlantı gücünün 71 olduğu görülmektedir. 

Alanda en etkili organizasyonların University Southern Denmark (Güney Danimarka 

Üniversitesi), Eotvos Lorand University (Eotvos Lorand Üniversitesi), Nottinham Trend 

Universty (Hottinham Trend Üniversitesi) ve Linnaeus University (Linnaeus Üniversitesi) 

olduğu görülmektedir. 

 

Şekil 3. Ortak Yazarlıkta En Etkili Ülkeler (Ülke: 15; Küme: 5; Bağlantı: 32; Toplam bağlantı 

gücü: 43) 

Şekil 3’e göre egzersiz bağımlılığı konusunda en etkili ülke sayısının 15 olduğu ve bu 

ülkeler arasında ise 5 kümenin oluştuğu görülmektedir. Bunun yanı sıra ülkeler arasında 32 

bağlantı olduğu ve bağlantı gücünün 43 olduğu görülmektedir. Alanda en etkili ülkelerin 
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Denmark (Danimarka), Sweden (İsveç), Germany (Almanya), Hungary (Macaristan), England 

(İngiltere) ve Spain (İspanya) olduğu görülmektedir. 

 

Şekil 4. Araştırmalarda Kullanılan Anahtar Kelimelerin Birlikte Oluşumları (Anahtar Kelime: 

123; Küme: 18; Bağlantı: 327; Toplam Bağlantı Gücü: 348) 

Şekil 4’e göre egzersiz bağımlılığı konusunda yayınlanan makalelerde en fazla tercih 

edilen 123 anahtar kelime olduğu ve bu anahtar kelimeler arasında ise 18 kümenin oluştuğu 

görülmektedir. Bu kümeler arasında 327 etkileşim ağı olduğu ve bu etkileşim ağı gücünün 348 

olduğu görülmektedir. Özellikle exercise dependence (egzersiz bağımlılığı), exercise addiction 

(egzersiz bağımlılığı), exercise (egzersiz), body image (beden imajı), eating disorder (yeme 

bozuklukları), training volüme (antrenman yoğunluğu), athlets (sporcular), compulsive exercise 

(zorlayıcı egzersiz), body dysmorphic disorders (vücut dismorfik bozuklukları) gibi kelimelerin 

ön plana çıktığı görülmektedir. 
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Şekil 5. En Çok Atıf Alan ve Etkileşim Ağına Sahip Makaleler (Makale: 24; Küme: 8; Bağlantı: 

31) 

Şekil 5’e göre egzersiz bağımlılığı konusunda en etkili makale sayısının 24 olduğu ve 

bu makaleler arasında ise 8 kümenin oluştuğu görülmektedir. Bunun yanı sıra makaleler 

arasında 31 bağlantı olduğu görülmektedir. Alanda en etkili makalelerin Torstveit vd., (2019), 

Griffiths vd., (2015), Paradis vd., (2013), Cook vd., (2013) ve Lichtenstein vd., (2014) olduğu 

görülmektedir. 

 

Şekil 6. En Çok Atıf Alan ve Etkileşim Ağına Sahip Dergiler (Dergi: 17; Küme: 7; Bağlantı: 

23; Toplam Bağlantı Gücü: 29) 

Şekil 6’ya göre egzersiz bağımlılığı konusunda en etkili dergi sayısının 17 olduğu ve bu 

dergiler arasında ise 7 kümenin oluştuğu görülmektedir. Bunun yanı sıra dergiler arasında 23 

bağlantı olduğu ve bağlantı gücünün 29 olduğu görülmektedir. Alanda en etkili dergilerin 

Psychology of Sport and Exercise, Frontiers in Sports and Active Living, Journal of Sport & 
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Exercise Psychology, German Journal of Exercise and Sport Research ve Journal of Sports 

Sciences olduğu görülmektedir. 

 

Şekil 7. Araştırma Özet Metinlerinde En Çok Kullanılan Terimler (Terim: 66; Küme: 4; 

Bağlantı: 780; Toplam Bağlantı Gücü: 1093) 

Şekil 7’e göre egzersiz bağımlılığı konusunda yayınlanan makalelerin özet metinlerinde 

öne çıkan 66 terim olduğu ve bu terimler arasında 4 kümenin oluştuğu görülmektedir. Bu 

kümeler arasında 780 etkileşim ağı olduğu ve bu etkileşim ağı gücünün 1093 olduğu 

görülmektedir. Özellikle dependence (bağımlılık), exercise dependence (egzersiz bağımlılığı), 

exercise dependence scale (egzersiz bağımlılığı ölçeği), body mass index (vücut kütle indeksi), 

female (kadın), male (erkek), eating disorder (yeme bozuklukları) gibi kelimelerin ön plana 

çıktığı görülmektedir. 
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu araştırma egzersiz bağımlılığı ile ilgili yapılan araştırmaların bir bibliyometrik 

profilinin oluşturulması amacıyla yapılmıştır. Bu araştırmanın bulgularından ulaşılan sonuçlar 

egzersiz bağımlılığı alanında yayın üreten yazarlar, organizasyonlar, dergiler ve ülkeler 

arasındaki iş birlikleri ile etkileşimler ve yazarların en çok tercih ettiği anahtar kelimeler ve 

özet metinlerde öne çıkan terimleri ortaya koymuştur. 

Egzersiz bağımlılığı konusunda yayın üreten en etkili yazarların Lichtenstein Mia Beck, 

Griffiths Mark D., Alcaraz-Ibanez Manuel, Sicilia Alvaro, Szabo Attila ve Melin Anna Katarina 

olduğu tespit edilmiştir. Alandaki en etkili yazarın ise Lichtenstein Mia Beck olduğu 

belirlenmiştir. Her ne kadar alandaki en etkili yazar Lichtenstein Mia Beck olsa da diğer 

yazarlar arasındaki etkileşim ağının oldukça zayıf olduğu ve kümeleşmelerin olduğu 

belirlenmiştir. Dolayısı ile araştırmacılar arasında iş birliklerinin arttırılması önerilmektedir. 

Bu araştırmanın bir diğer bulgusu olan egzersiz bağımlılığı konusunda yayın üreten en 

etkili organizasyonların Güney Danimarka Üniversitesi, Eotvos Lorand Üniversitesi, 

Hottinham Trend Üniversitesi ve Linnaeus Üniversitesi olduğu belirlenmiştir. Özellikle 

organizasyonlar arasında en geniş etkileşim ağına sahip organizasyonun Güney Danimarka 

Üniversitesi olduğu tespit edilmiştir. Bu bağlamda organizasyonlar arasındaki etkileşim ağının 

genişletilerek güçlendirilmesi önerilmektedir. 

Egzersiz bağımlılığı konusunda literatüre önemli katkılar sunan en etkili ülkeler 

incelendiğinde Danimarka, İsveç, Almanya, Macaristan, İngiltere ve İspanya olduğu 

anlaşılmıştır. Özellikle Danimarka, İsveç ve Norveç ülkeleri arasındaki etkileşim ağının güçlü 

olduğu; İngiltere ve Kanada ülkeleri arasındaki etkileşim ağının güçlü olduğu tespit edilmiştir. 

Bu ülkeler arasında en geniş etkileşim ağına sahip ülkenin ise İspanya olduğu anlaşılmıştır. 

Ülkeler arasındaki etkileşim ağının genişletilmesi önerilmektedir. 

Egzersiz bağımlılığı konusunda yayınlanan makalelerde yazarların en çok tercih ettiği 

ve özet metinlerde öne çıkan anahtar kelimeler ve terimler incelendiğinde özellikle egzersiz 

bağımlılığı, egzersiz, beden imajı, yeme bozuklukları, antrenman yoğunluğu, sporcular, 

zorlayıcı egzersiz, vücut dismorfik bozuklukları, bağımlılık, egzersiz bağımlılığı ölçeği, vücut 

kütle indeksi, kadın ve erkek gibi kelimelerin ön plana çıktığı görülmektedir. Bu kelimelerin 
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egzersiz bağımlılığı konusundaki araştırmaların trendi hakkında araştırmacılara fikir vermesi 

açısından önem arz ettiği düşünülmektedir. Bu bağlamda egzersiz bağımlılığı ile ilgili araştırma 

planlamak isteyen araştırmacılara bu kelimeleri göz önünde bulundurarak araştırmalarını 

planlamaları önerilmektedir. Ayrıca konu ile ilgili okuma yapmak isteyen araştırmacılara bu 

araştırmada tespit edilen en etkili makalelerden olan Torstveit vd., (2019), Griffiths vd., (2015), 

Paradis vd., (2013), Cook vd., (2013) ve Lichtenstein vd., (2014) makalelerini okumaları 

önerilmektedir. Son olarak egzersiz bağımlılığı konusunda yayın yapan en etkili dergilerin 

Psychology of Sport and Exercise, Frontiers in Sports and Active Living, Journal of Sport & 

Exercise Psychology, German Journal of Exercise and Sport Research ve Journal of Sports 

Sciences olduğu tespit edilmiştir. Bu bağlamda, bu alanda araştırma yapan araştırmacıların bu 

dergilerde yayın yapmalarının yayınların görünürlüğünü arttıracağı düşünülmektedir. Dolayısı 

ile araştırmacılara bu dergilerde konu ile ilgili yayınlar yayınlatması önerilmektedir. 

Sonuç olarak egzersiz bağımlılığı konusunda dünyada birçok ülkenin, kuruluşun, 

derginin ve araştırmacının önemli roller üstlendiği fakat yine de etkileşim ağlarının 

geliştirilmesi gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. 

Bu araştırmanın sonuçları araştırmanın sınırlılıkları dahilinde ortaya konmuştur. Bu 

bağlamda aaraştırma dokümanlarının sadece Clarivate Analytics Web of Science (WoS) veri 

tabanı üzerinden toplanmış olması, araştırma anahtar kelimelerinin sadece ingilizce dilinde 

"exercise addiction" (egzersiz bağımlılığı) ve "exercise dependence" (egzersiz bağımlılığı) 

kelimelerinden oluşmuş olması, araştırma yayın yılının 2023-2013 olarak seçilmiş olması, 

araştırma alanının spor bilimleri olarak seçilmiş olması ve doküman tipinin sadece makale 

olarak seçilmiş olması araştırmanın sınırlılıklarını oluşturmaktadır. 
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